
 

COMUNE DI CEFALÙ 
PROVINCIA DI PALERMO  

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015 
 

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 205 DEL 03-10-2024 
 
 

OGGETTO: INDIRIZZI DI GIUNTA MUNICIPALE DEMOCRAZIA PARTECIPATA  
ANNO 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 11:30  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle 
persone dei Signori:  
 
TUMMINELLO DANIELE 
SALVATORE 

Sindaco A 

LAPUNZINA ROSARIO Vice Sindaco P 
MODARO LAURA Assessore P 
FRANCO ANTONIO Assessore P 
Culotta Tania Assessore P 
MANCINELLI SALVATRICE ASSESSORE P 
 
 

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1. 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA 
Il Vice Sindaco LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

  

http://www.comune.cefalu.pa.it/


  

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 2 

 
 

 

COMUNE DI CEFALÙ 
PROVINCIA DI PALERMO  

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

 
N.215 DEL 30-09-2024  

 
Ufficio: Ragioneria S.V. 

Assessorato:  

 
OGGETTO: INDIRIZZI DI GIUNTA MUNICIPALE DEMOCRAZIA PARTECIPATA  

ANNO 2024 
 

Richiamato l’articolo 4 - "Definizione del budget a disposizione" – del regolamento del Bilancio in 
Democrazia Partecipata ", secondo cui "annualmente la Giunta Comunale su proposta del 
Responsabile del Settore Finanziario definisce una quota del bilancio di previsione, da utilizzare 
attraverso il Bilancio Partecipativo. Questa deve essere stabilita in base a quanto disposto sia nella 
Legge di Stabilità Regionale, nel rispetto del disposto della L.R. n. 5/2014, art. 6. Inoltre, va valutato 
se la quota annua di importo pari al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente sia da imputare 
a spesa corrente o spesa per investimenti al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
 
Atteso che I progetti individuati attraverso le preferenze espresse dalla cittadinanza avranno 
carattere  
vincolante per l’Amministrazione e saranno inseriti all’interno del Bilancio di Previsione." 
 
Richiamato l’art.6 comma I della L.R. n.5/2014 (come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 
9/2015), secondo cui la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana all’ Ente per 
l’esercizio precedente, dovrà essere spesa con forme di "democrazia partecipata utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune" entro l’anno 
corrente. 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il 
D.U.P.  
2024/2026; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 27/12/2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 
 

http://www.comune.cefalu.pa.it/


  

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 3 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 37 del 22/02/2024 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2024/2026; 
 
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 179 del 26/08/2024 di aggiornamento e variazione al piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026; 
 
Atteso che la quota del bilancio di previsione, da utilizzare attraverso il Bilancio Partecipativo, nei 
limiti di quella stabilita in base a quanto disposto dalla L.R. n. 5/2014, art. 6 di importo non inferiore 
al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente; 
 
Visto il D.A. n. 46 del 28 marzo 2024 il quale assegna provvisoriamente al Comune di Cefalù la 
somma di € 595.136,55 a titolo di trasferimenti regionali di parte corrente destinati ai Comuni per 
l’anno 2024; 
 
Considerato che è intenzione di destinare per l’anno 2024 a forme di "democrazia partecipata 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune" la 
somma di € 12.000,00;  
 
Considerato che i cittadini dovranno esprimere la loro preferenza per l’utilizzo della somma di € 
12.000,00 scegliendo innanzitutto tra le seguenti aree tematiche (art. 9 del Regolamento): 
1) Ambiente, Ecologia e Sanità 
2) Amministrazione Digitale 
3) Sviluppo Economico e Turismo 
4) Spazi, Aree Verdi e Patrimonio 
5) Politiche Giovanili 
6) Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive 
Visto il D.lgs. 267/200 e s.m.i 
Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

PROPONE 

Definire la quota prevista all'interno dei capitoli di bilancio di previsione 2024/2026, da utilizzare 
attraverso il Bilancio Partecipativo, nei limiti di quella stabilita in base a quanto disposto dalla L.R. n. 
5/2014, art. 6 di importo non inferiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, che per 
l’anno 2024 ammontano ad €. 595.136,55 come da D.A. n. 46 del 28 marzo 2024; 
 
Di dare atto che la somma da destinare per l’anno 2024 a forme di "democrazia partecipata 
utilizzando  
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune" ammonta ad €  
12.000,00, superiore al limite normativo; 



  

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 4 

 
Stabilire che la spesa sia da imputare a spesa corrente, al solo fine di non compromettere il "la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio"; 
 
Dichiarare con successiva e separata votazione la deliberazione immediatamente esecutiva, per 
consentire il rispetto dei tempi regolamentari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 LA GIUNTA 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Visto il parere di cui all’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n. 30; 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge: 
 
 
 
                                 DELIBERA 
 
Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione. 
Dichiarare il presente atto con voti unanimi espressi palesemente con la modalità di legge, 
immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
  



  

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 5 

 
Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 
Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Cefalù, lì 02-10-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Marino Gianfilippo 
 (Sottoscritto in originale con Firma Digitale) 

 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Cefalù, lì 02-10-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 F.to  Marino Gianfilippo 
 (Sottoscritto in originale con Firma Digitale) 

 
 

Attestazione di Copertura Finanziaria 
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere 
Favorevole in ordine alla Copertura Finanziaria. 
 
 
Capitolo....…………………..………….... Impegno PR/DF……..…........  L.......…….........  
 
 
Cefalù, lì 02-10-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 F.to  Marino Gianfilippo 
 (Sottoscritto in originale con Firma Digitale) 

 
 
  



  

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 6 

Verbale fatto e sottoscritto 
 

Il Vice Sindaco  
F.to  LAPUNZINA ROSARIO 

 

 (Sottoscritto in originale con Firma Digitale)  
L’Assessore Anziano  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to  MODARO LAURA  F.to DOTT.SSA SERGI MARIA 
ROSARIA 

(Sottoscritto in originale con Firma 
Digitale) 

 (Sottoscritto in originale con Firma 
Digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, è stata pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           . 
(Reg. Pub. N. ) 
 
Dalla Residenza Municipale             

 IL Responsabile della tenuta Albo 
 F.to    
 (Sottoscritto in originale con Firma Digitale) 

 
 

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il            defissa il            e che non venne prodotta a 
quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 
Il Messo Comunale 

   

F.to 
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale) 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 

pubblicazione 
ATTESTA 

che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 03-10-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale 04-10-2024  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA 
 (Sottoscritto in originale con Firma Digitale) 

 
 


